
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  397/Registro Generale N.  19/Registro di Settore

del  10/05/2018 del  10/05/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. GEOL. RAFFAELE 
SASSONE  PER  LA  REDAZIONE  DELLE  RELAZIONI  GEOLOGICA, 
IDROLOGICA  ED  IDRAULICA  FINALIZZATE  ALL'ELABORAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  DEL CENTRO  COMUNALE  DI  RACCOLTA (C.C.R.) 
RIFIUTI DIFFERENZIATI. LIQUIDAZIONE A SALDO FATTURA ELETTRONICA 
N. FATTPA 3_2018 DEL 02/03/2018 PARI A EURO 1.866,60 (oneri previdenziali e iva 
inclusi). CUP: PROV0000003274 - CIG: Z36208F626

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 10/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 la deliberazione C.C. n. 27 del 22/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017; 
 la deliberazione G.C. n. 82, del 13/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2017 in via definitiva; 
 il decreto del Sindaco, n. 1 del 17/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con il quale 

si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore di cui in 
intestazione; 

 

PREMESSO  

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 124 del 26/10/2017 l'Amministrazione 
Comunale ha manifestato la volontà di partecipare al Bando Regionale di 
selezione delle domande per il finanziamento della realizzazione di centri comunali 
di raccolta (CCR) rifiuti differenziati, approvato con D.D. Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifica della Regione Puglian. 226 del 26/09/2017 e pubblicato sul BUR Puglia n. 
122 del 26/10/2017; 

 che ai fini della partecipazione al suddetto Bando Regionale, è stato elaborato dal 
Settore Assetto del Territorio un progetto definitivo del CCR comprensivo delle 
relazioni specialistiche previste dall'art. 26 del DPR 207/2010 in ottemperanza a 
quanto disposto dall'art. 216 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, di cui fanno parte le 
relazioni geologica, idrologica ed idraulica per la caratterizzazione del sito di 
intervento; 

 

RILEVATA la necessità di acquisire le RELAZIONI GEOLOGICA, IDROLOGICA ED IDRAULICA 
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO INERENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, ai sensi 
dell'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO 

 che con Determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1038/RG – 62/RS 
del 13/11/2017 è stata individuata nel dott. Geologo Raffaele Sassone domiciliato 
in Gioia del Colle (Ba) alla Via Dei Mori, 22,(c.f. SSS RFL 76T17 A662 I – P.IVA 
06504280725), la specifica professionalità per l'espletamento dell'incarico suddetto, 
sulla base del curriculum in atti del Comune di Capurso al prot. n. 21901 del 
02/11/2017 e dell’offerta economica in atti al prot. n. 22158 del 07/11/2017, per la 
determinazione del corrispettivo professionale più appropriato, giusto decreto del 
Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016); 

 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, 
dei requisiti di carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, a riscontro della dichiarazione autocertificata presentata dal dott. Geologo 
Raffaele Sassone con nota pec in atti del Comune di Capurso al prot. n. 22267 del 



 

 

07/11/2017; 
 che le suddette verifiche sul possesso dei requisiti hanno dato esito positivo,come di 

seguito riportato, facendo acquisire efficacia all’aggiudicazione disposta con la 
determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1038/RG – 62/RS del 
13/11/2017: 

 certificato del Caselllario Giudiziale n. 33946/2017/R in atti del Comune di 
Capurso al prot. n. 23369 del 21/11/2017 rilasciato dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Bari a riscontro della richiesta del Settore 
Assetto del Territorio del 08/11/2017, n. 22353 di prot.;  

 attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP giusto prot. n. 
12028 CRCPA del 08/11/2017, trasmessa tramite PEC a riscontro della 
richiesta telematica del Settore Assetto del Territorio, in atti del Comune di 
Capurso al prot. n. 22338 del 08/11/2017; 

 certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – 
Direzione provinciale di Bari – Ufficio Territoriale di Gioia del Colle e ricevuto 
tramite PEC in atti del Comune di Capurso al prot. n. 154 del 04/01/2018 a 
riscontro della richiesta del Settore Assetto del Territorio del 08/11/2017, n. 
22354 di prot.;  
 

TENUTO CONTO 

 che in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata determinazione del Capo 
Settore Assetto del Territorio n. 1038/RG – 62/RS del 13/11/2017, a seguito delle 
verifiche in merito al possesso dei requisiti del professionista incaricato, con nota 
prot. n. 24540 del 06/12/2017, è stata trasmessa a quest’ultimo copia del Codice di 
comportamento del Comune di Capurso, nonché la succitata determinazione n. 
1038/RG-62/RS sottoscritta digitalmente dal RUP; 

 che la determinazione n. 1038/RG - 62/RS del 13/11/2017, già firmata digitalmente 
dal RUP, è stata sottoscritta digitalmente anche dal dott. Geologo Raffaele 
Sassone quale accettazione dell’incarico e formale impegno ad assumere 
l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nonché ad utilizzare il CIG e il CUP in tutti gli atti della procedura; 

 che il dott. Geologo Raffaele Sassone ha trasmesso tramite pec la determinazione 
n. 1038/RG – 62RS del 13/11/2017 sottoscritta con firma digitale, in atti del Comune 
di Capurso al prot. n. 25260 del 15/12/2017; 

 
RILEVATO 

 che il dott. Geologo Raffaele Sassone ha elaborato le RELAZIONI GEOLOGICA, 
IDROLOGICA ED IDRAULICA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO INERENTE 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 
DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, trasmettendone una copia tramite pec in atti del Comune 
di Capurso al prot. n. 25299 del 15/12/2017; 

 

VISTO 

 la fattura elettronica n. 3_2018 del 02/03/2018,in atti al prot. n. 4862 del 02/03/2018, 
presentata dal dott. Geologo Raffaele Sassonea saldodella prestazione 
professionale eseguita di redazione delle RELAZIONI GEOLOGICA, IDROLOGICA ED 
IDRAULICA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO INERENTE L'ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
DIFFERENZIATI,per un importo complessivo pari a € 1.866,60 compresi iva e oneri 
previdenziali (di cui  € 1.500,00 imponibile, € 30,00 per cassa previdenziale ed € 
336,60 per iva 22%); 

 il parere di congruità del servizio effettuato rispetto all'incarico affidato annotato 
dal RUP in data 02/03/2018 a margine della fattura elettronica n. 3_2018 del 



 

 

02/03/2018, in atti al prot. n. 4862 del 02/03/2018, presentata dal dott. Geologo 
Raffaele Sassone; 

 il certificato di regolarità contributiva rilasciata da EPAP, in atti al prot. n. 7009 del 
03/04/2018; 

 
DATO ATTO  

 che la spesa complessiva di € 1.866,60 (IVA e oneri previdenziali compresi) è stata 
impegnata giusta determinazione n. 1038/RG del 13/11/2017 con imputazione all’ 
Intervento 1.01.06.02 - Miss.1. - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - “Spese 
diverse per servizi tecnici” - Imp. n. 789/2017 e che, a seguito della reimputazione 
della spesa all'esito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2017 in esecuzione di quanto disposto  dall'art. 3, comma 4 del D. 
Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dell'art. 228, comma 3 del testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le nuove 
coordinate dell'impegno contabile sono le seguenti: Intervento 1.01.06.02 - Miss.1. - 
Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - “Spese diverse per servizi tecnici” - Imp. 
n. 399/2018; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 
 

2. Di stabilire che alla spesa complessiva di € 1.866,60 (IVA e oneri previdenziali compresi) 
impegnata giusta determinazione n. 1038/RG del 13/11/2017 con imputazione all’ 
Intervento 1.01.06.02 - Miss.1. - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - “Spese 
diverse per servizi tecnici” - Imp. n. 789/2017, si farà fronte con le somme di cui al 
nuovo impegno contabile registrato a seguito della reimputazione della spesa all'esito 
dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 in 
esecuzione di quanto disposto  dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e 
dell'art. 228, comma 3 del testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le cui nuove coordinate sono le seguenti: 
Intervento 1.01.06.02 - Miss.1. - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - “Spese 
diverse per servizi tecnici” - Imp. n. 399/2018; 
 

3. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN 
IT41U0301503200000002961703, l’importo di € 1.230,00 di cui alla fattura elettronica n. 
3_2018 del 02/03/2018, in atti al prot. n. 4862 del 02/03/2018,al dott. Geologo Raffaele 
Sassone, a saldo, per la prestazione professionale di redazione delle RELAZIONI 
GEOLOGICA, IDROLOGICA ED IDRAULICA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO INERENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI, quale compenso (onorario + oneri 
previdenziali contr. EPAP 2% pari a € 30,00),al netto della ritenuta di acconto del 
20%sull’onorario (pari a € 300,00) e dell’IVA del 22% (pari a € 336,60),con imputazione 
all’Intervento 1.01.06.02 - Miss.1. - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - Spese per 
“Spese diverse per servizi tecnici” - Imp. n. 399/2018; 

 

4. Di liquidare e pagare l’importo di € 636,60 di cui alla fattura elettronica n. 3_2018 del 
02/03/2018, in atti al prot. n. 4862 del 02/03/2018, presentata dal dott. Geologo 
Raffaele Sassone, a saldo, per la prestazione professionale di redazione delle 
RELAZIONI GEOLOGICA, IDROLOGICA ED IDRAULICA PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO INERENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 



 

 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATIdi cui alla fattura 
elettronica n. 04/PA del 12/10/2017, a favore dell’Erario nella misura di € 300,00 quale 
ritenuta d’acconto pari al 20% dell’onorario e di € 336,60 quale IVA del 22% applicata 
sull’onorario e sugli oneri previdenziali, con imputazione all’Intervento 1.01.06.02 - 
Miss.1. - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.1.2.999 - Cap. n. 18000 - Spese per “Spese diverse per servizi 
tecnici” - Imp. n. 399/2018; 

 

5. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile: 
 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 

legale; 
 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla 

sezione del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 della Legge 190/2012; 

 

7. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena 
osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto 
dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati 
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 
 

 
 

     IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
     F.to Arch. Riccardo LORUSSO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  397/Registro Generale N.  19/Registro del Servizio

del  10/05/2018 del  05/04/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. GEOL. RAFFAELE 
SASSONE  PER  LA  REDAZIONE  DELLE  RELAZIONI  GEOLOGICA, 
IDROLOGICA  ED  IDRAULICA  FINALIZZATE  ALL'ELABORAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  DEL CENTRO  COMUNALE  DI  RACCOLTA (C.C.R.) 
RIFIUTI DIFFERENZIATI. LIQUIDAZIONE A SALDO FATTURA ELETTRONICA 
N. FATTPA 3_2018 DEL 02/03/2018 PARI A EURO 1.866,60 (oneri previdenziali e iva 
inclusi). CUP: PROV0000003274 - CIG: Z36208F626

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  10/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 10/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


